CHAPITRE XXXVII.

1. *Tout ce que je viens de dire n'est qu'une faible peinture de la grandeur et de la puissance de Dieu; et c'est pour cela que mon cœur est saisi d'effroi, et qu'il sort comme hors de lui-même, dans la terreur que lui imprime cette suprême majesté.*

2. *Pour vous pénétrer vous-même, ô Job, de cette crainte salutaire, écoutez avec une profonde attention sa voix terrible, et les sons épouvantables qui sortent de sa bouche, et qui se font entendre par l'éclat de son tonnerre.*

3. *Il considère lui-même tout ce qui se passe sous le ciel, et il répand sa lumière jusqu'aux extrémités de la terre, en faisant briller ses éclairs depuis un bout jusqu'à l'autre.*

4. *Quand l'éclair aura paru, un grand bruit s'élèvera après lui, il tonnera par la voix de sa grandeur; et après même qu'on aura entendu sa voix, on ne pourra la comprendre, ni savoir comment elle se forme, ni ce qu'elle exprime.*

5. *Dieu se rendra ainsi admirable par la voix de son tonnerre. C'est lui qui fait des choses grandes et impénétrables à l'esprit humain;*

6. *Qui commande à la neige de descendre sur la terre, et qui fait tomber les pluies abondantes de l'hiver, et les eaux impétueuses des grands orages.*

7. *C'est lui qui, durant les orages, met comme un seau sur la main de tous les hommes, afin qu'ils cessent de travailler à la terre, et qu'ils reconnaissent tous que leurs œuvres ne se font que par l'ordre du Seigneur.*

8. *C'est par ce même ordre que la bête rentre alors dans sa tanière, et qu'elle demeure dans sa caverne;*

9. *Que la tempête sorte des lieux les plus cachés du midi, et le froid, des vents d'aquilon.*

10. *La glace se forme au souffle de Dieu; et le même souffle la faisant refondre, les eaux se répandent ensuite dans une grande abondance.*

11. *Le froment désire les eaux qui tombent des nuées, et les nuées répandent leur lumière, en répandant des pluies accompagnées d'éclairs.*

12. Que lustrant per circuitum, quocumque eas volun- tas gubernantis dixerit, ad omne quod præcepit illis super faciem orbis terrarum :

15. Sive in unâ tribu, sive in terrâ suâ, sive in quocumque loco misericordiam suam eas jussu inveniri.

14. Auscultata hæc, Job : sta, et considera mirabilia Dei.

15. Numquid scis quando præcepit Deus pluviam, ut ostenderet lucem nubium ejus ?

16. Numquid nôsti semitas nubium magnas, et perfectas scientias ?

17. Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perflata fuerit terra austro ?

18. Tu forsitan cum eo fabricatus es celos, qui solidissimi quasi ære fusi sunt.

19. Ostende nobis quid dicamus illi; nos quippe involvimur tenebris.

20. Quis narrabit ei que loquor ? etiam si locutus fuerit homo, devorabitur.

21. At nunc non vident lucem; subito ær coegetur in nubes, et ventus transiens fugabit eas.

22. Ab aquilone aurum venit, et ad Deum formidolosa laudatio.

25. Dignè eum invenire non possumus : magnus fortitudinè, et judicio, et justitiâ, et enarrari non potest.

24. Ideò timebunt eum viri, et non audebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SUPER HOC EXPAVIT COR MEUM, ET EXORTUM EST DE LOCO SCO (1). Quanquam hoc caput explicatio

(1) Etiam ad (vel in, vel ob) hoc, vel id, ἀπὸ τῶν ὄψεων αὐτοῦ ἀπὸ ἡδὲ, nempe consideratione incomprehensibilis sapientie Dei; ἢ hic valet ὑπὲρ, ut Gen. 2, 25. Ad hoc, scilicet, quod jam dicam : ob pluviam vehementiorem et tonitruum. Hinc versum non Jungo cum precedenti capite, sed cum præcedenti, id quod docet ἄλλο particula transitiva. Fortè inter hæc verba tonitruum, ut cap. 38. Deus ex turbine respondit, et ex re præsentis occasionem hujus dissertationis cepit. Quin Elii explicasset longanimitatem Dei erga creaturas, materrem fiducia, hic incipit explicare causam matrem, quod et ad Jobi votum revincendum facit. Nam qui, quantumvis bene sibi conscius, optet interesse populorum stragi? etc.

Expavit (expavescit, vel trepidat) cor meum. Quis

12. Elles délaient ainsi de toutes parts sur la face de la terre, portant les pluies partont où elles sont conduites par la volonté de celui qui le gouverne, et selon les ordres qu'elles ont reçus de lui.

15. Soit dans une tribu étrangère, où il est inconnu, soit dans une terre qui soit à lui, soit en quelque lieu que ce puisse être, où il leur aura commandé de se trouver.

14. Job, écoutez ceci avec attention; arrêtez-vous, et considérez les merveilles de Dieu.

15. Savez-vous quand Dieu a commandé aux pluies de faire paraître dans l'arc-en-ciel la lumière de ses nuées ?

16. Connaissez-vous les grandes routes de ces mêmes nuées, et la parfaite science de celui qui les conduit ?

17. Vos vêtements ne sont-ils pas échauffés, lorsque le vent du midi souffle sur la terre ? Vous ne sauriez nous en dire la raison. Comment donc osez-vous nous promettre de pénétrer les secrets de la conduite de Dieu ?

18. Vous avez peut-être formé avec lui les cieus, qui sont aussi solides que s'ils étoient d'airain, et aussi transparents que le plus beau cristal.

19. Si cela est ainsi, faites-nous voir ce que nous lui dirons; car pour nous autres, nous sommes enveloppés de ténébres.

20. Ainsi qui de nous pourra lui rendre raison des choses que je viens de dire, et lui faire voir qu'il pénétre dans ces secrets de la nature, qu'il en connaît les causes et les différents effets? Je suis très-assisuré que si quelque homme entreprenait d'en parler, il serait comme absorbé par la grandeur du sujet, et qu'il se trouverait dans l'impuissance d'expliquer comment se font les changements des temps et des saisons qui arrivent tous les jours, et dont les hommes sont les témoins.

21. Car tantôt ils ne voient point la lumière, parce que l'air s'épaissit tout d'un coup en nuées; et un moment après, un vent qui passe les dissiper :

22. De sorte qu'en un instant, l'air qui étoit obscur devient pur et brillant comme l'or, par le souffle du vent qui vient du côté de l'aquilon. Et ainsi, en considérant toutes ces merveilles, qui nous donnent une si haute idée de celui qui en est l'auteur, on demeurera d'accord que la louange même que l'on donne à Dieu doit être accompagnée de tremblement;

25. Car nous ne pouvons le comprendre d'une manière digne de lui. En effet, il est infiniment grand par sa puissance, par son jugement et par sa justice; et il est véritablement ineffable dans toutes ses perfections divines.

24. C'est pourquoi les hommes raisonnables le craignent; et nul de ceux qui se croient sages n'osera envisager sa grandeur qu'avec un saint tremblement et un respect plein de frayeur.

12. Elles délaient ainsi de toutes parts sur la face de la terre, portant les pluies partont où elles sont conduites par la volonté de celui qui le gouverne, et selon les ordres qu'elles ont reçus de lui.

12. Elles délaient ainsi de toutes parts sur la face de la terre, portant les pluies partont où elles sont conduites par la volonté de celui qui le gouverne, et selon les ordres qu'elles ont reçus de lui.

etc. Latini verò interpretes ferè referunt ad ea quæ præcedenti capite dicta sunt; et nominatim Sanctius noster refert ad canticum illud vulgare, cujus in superioribus est facta mentio, quod æquitate in Deo et providentiam commendat, docetque altiora magisque occulta esse divina consilia, quam que homo scrutarij debeat aut possit: quare dicit admirari se supra modum, et omninò expavescere, ita ut apud seipsum non sit, cum videat vilem hominacionem ingenio inculco et hebeti non solum sublimia Dei explorare consilia, sed eò pervenisse dementia, ut in illis æquitatem et providentiam requirat. Quasi dicat: Vix sum apud me præ admiratione stuporeque vehementi, cum videam hominem, in cujus auribus egregium illud vulgatumque carmen toties personuit, sic esse aut imprudentem aut stolidum, ut in Deo deprehendat quod notet ac damnet. Impium nempe ac blasphemum Jobum judicarat Eliu, quia, ut ipse malè cogitabat, iniquum in judicando vocarat Deum, et in illo ad res administrandas desiderabat providentiam.

Que omnia licet non improbabilî ratiocinatione versum hunc ad præcedentia referendum probare videantur, mihi tamen cum Sunicâ et Pinedâ probatur magis, ut ad sequentia referatur, que proximè nunc demò proponet; quasi dicat: Magna dixi, dicam majora et maximè stupenda, quorum terrore animos auditorum excitat versiculo sequente. Sic videtur necesse Symmachus: καὶ ἀπὸ τῶν ὄψεων αὐτοῦ ἀπὸ ἡδὲ, ἢ ὑπὲρ, etiam de his expavescit cor meum; et S. Augustini lectio: Sed et in hoc obstupuit cor meum. Et respondet Hebræo, quod à simili particula exorditur: Aphelat, quod Septuaginta reddunt: καὶ ἀπὸ τῶν ὄψεων, et ab hæc. Sed sciendum Hebræos femininum pro neutro usurpare: que est ratio cur Septuaginta eodem genere expresserunt. Sic alibi, Psal. 26, 4: Μεταῖστῆκα ἀπὸ τοῦ Κυρίου, unum petii à Domino, id est, unum; item, Psal. 117, 25: Ποῦδὲ Κυρίου ἐγένετο ἀγαθὸν, à Domino facta est hæc, latine, factum est istud, aut hoc. Super hoc itaque, id est, ob tonitruum, se expavisse significat. Quis enim, eo audito, non consterneratur? Vel ipsimet althei expavescunt tonante Deo, qui tamen nullum Deum esse credunt. Atque hoc est omnibus generale. Sed increduli quantum possunt pavorem et terrorem istum, quo illos moveri et afflci oporteret, extinguunt; fideles in ipso proficiunt, et spontè se sollicitant ad expavescendum, ut cum omni humilitate et reverentiâ Deo debitum honorem exhibeant. Unde subdit:

VERS. 2. — AUDITE ADDITIONEM IN TERRORE VOVIS EUIS, ET SONUM DE ORE ILLIUS PROCEDENTEM. VERS. 5.

(1) Tonitru intelligit, est enim Scripturis familiare tonitruum appellare Dei voces. Sic Psal. 28 habemus: Vox Domini super aquas, vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentiâ.

(Menochius.) TERRORE VOVIS EUIS, id est, tonitru, quod de ore, id est, imperio Dei, procedit. Videtur enim vulgi opinio: Deum quando tonat, vocelari more hominis irati. (Tirinus.)

AUDITE, etc. Audite audiendo (i. e., audite diligentè vel attentè) tremorem, seu commotionem, seu terrorem (vel fremitur), vocis ejus, sive illius, i. e.,

— SUBTER OMNES CELOS IPSE CONSIDERAT, ET LUMEN vel, mbis, vel potius Dei, id est, tonitru, quod vocem Dei appellat Ps. 29, 5. Alii cum (Heb. m) tremore, sive commotione, vocem, seu sonitum ejus, interduces voces absolute dicuntur tonitrua, ut Exod. 19, 18: Populus videt voces. Alii, conjunctam commotione vocem ejus, וּשְׁמַעְתִּים cum 2 significante objectum auditionis usitate significat obedire. Id hand hîbê movit nostros, ut statuerint hic inversionem vocum, et 2 acceperint pro eum, quasi scriptum sit, וּשְׁמַעְתִּים קוֹל רָעַם cum commotione. Sed hæc tractatio videtur dura, et ipse modus loquendi inusitatus. Genevenses supplect, et locum sic reddunt: Audite diligenter et cum tremore, etc. Alii horribilem ejus sonum, vocem ejus increpationem, vocem ejus in irâ. Vox רָעַם, modis musicis aptata, tremulum et inæqualem tonitruorum sonum notat. Et sonum, etc. Et sermone, sive eloquio (sonum, murmur, fragorem, halitum, vel suspirium, sub, qui, vel quod), ex ore ejus procedit, vel exit. Et modulatio, etc. וּשְׁמַעְתִּים de voce canora dicitur; et verbum וּשְׁמַעְתִּים modulatori, Ps. 145, 7. Et meditatio, etc., sermo meditatus, וּשְׁמַעְתִּים est mussitare, indeque loqui; et וּשְׁמַעְתִּים vel sonus quivis ex corde prodies, vel articulus, vel inarticulus, qualis est tonitru. Hinc Psal. 90, 9, via nostra comparatur וּשְׁמַעְתִּים h. e., halitui, citra quem sermo non profertur. (Synopsi.)

Ecce hic ad præcedentia referendum probare videantur, mihi tamen cum Sunicâ et Pinedâ probatur magis, ut ad sequentia referatur, que proximè nunc demò proponet; quasi dicat: Magna dixi, dicam majora et maximè stupenda, quorum terrore animos auditorum excitat versiculo sequente. Sic videtur necesse Symmachus: καὶ ἀπὸ τῶν ὄψεων αὐτοῦ ἀπὸ ἡδὲ, ἢ ὑπὲρ, etiam de his expavescit cor meum; et S. Augustini lectio: Sed et in hoc obstupuit cor meum. Et respondet Hebræo, quod à simili particula exorditur: Aphelat, quod Septuaginta reddunt: καὶ ἀπὸ τῶν ὄψεων, et ab hæc. Sed sciendum Hebræos femininum pro neutro usurpare: que est ratio cur Septuaginta eodem genere expresserunt. Sic alibi, Psal. 26, 4: Μεταῖστῆκα ἀπὸ τοῦ Κυρίου, unum petii à Domino, id est, unum; item, Psal. 117, 25: Ποῦδὲ Κυρίου ἐγένετο ἀγαθὸν, à Domino facta est hæc, latine, factum est istud, aut hoc. Super hoc itaque, id est, ob tonitruum, se expavisse significat. Quis enim, eo audito, non consterneratur? Vel ipsimet althei expavescunt tonante Deo, qui tamen nullum Deum esse credunt. Atque hoc est omnibus generale. Sed increduli quantum possunt pavorem et terrorem istum, quo illos moveri et afflci oporteret, extinguunt; fideles in ipso proficiunt, et spontè se sollicitant ad expavescendum, ut cum omni humilitate et reverentiâ Deo debitum honorem exhibeant. Unde subdit:

VERS. 2. — AUDITE ADDITIONEM IN TERRORE VOVIS EUIS, ET SONUM DE ORE ILLIUS PROCEDENTEM. VERS. 5. (1) Tonitru intelligit, est enim Scripturis familiare tonitruum appellare Dei voces. Sic Psal. 28 habemus: Vox Domini super aquas, vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentiâ.

(Menochius.) TERRORE VOVIS EUIS, id est, tonitru, quod de ore, id est, imperio Dei, procedit. Videtur enim vulgi opinio: Deum quando tonat, vocelari more hominis irati. (Tirinus.)

AUDITE, etc. Audite audiendo (i. e., audite diligentè vel attentè) tremorem, seu commotionem, seu terrorem (vel fremitur), vocis ejus, sive illius, i. e.,

— SUBTER OMNES CELOS IPSE CONSIDERAT, ET LUMEN vel, mbis, vel potius Dei, id est, tonitru, quod vocem Dei appellat Ps. 29, 5. Alii cum (Heb. m) tremore, sive commotione, vocem, seu sonitum ejus, interduces voces absolute dicuntur tonitrua, ut Exod. 19, 18: Populus videt voces. Alii, conjunctam commotione vocem ejus, וּשְׁמַעְתִּים cum 2 significante objectum auditionis usitate significat obedire. Id hand hîbê movit nostros, ut statuerint hic inversionem vocum, et 2 acceperint pro eum, quasi scriptum sit, וּשְׁמַעְתִּים קוֹל רָעַם cum commotione. Sed hæc tractatio videtur dura, et ipse modus loquendi inusitatus. Genevenses supplect, et locum sic reddunt: Audite diligenter et cum tremore, etc. Alii horribilem ejus sonum, vocem ejus increpationem, vocem ejus in irâ. Vox רָעַם, modis musicis aptata, tremulum et inæqualem tonitruorum sonum notat. Et sonum, etc. Et sermone, sive eloquio (sonum, murmur, fragorem, halitum, vel suspirium, sub, qui, vel quod), ex ore ejus procedit, vel exit. Et modulatio, etc. וּשְׁמַעְתִּים de voce canora dicitur; et verbum וּשְׁמַעְתִּים modulatori, Ps. 145, 7. Et meditatio, etc., sermo meditatus, וּשְׁמַעְתִּים est mussitare, indeque loqui; et וּשְׁמַעְתִּים vel sonus quivis ex corde prodies, vel articulus, vel inarticulus, qualis est tonitru. Hinc Psal. 90, 9, via nostra comparatur וּשְׁמַעְתִּים h. e., halitui, citra quem sermo non profertur. (Synopsi.)